
 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 09-04-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  6  del  09-04-2020 
 

Oggetto: ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2020. CONFERMA  

 

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di aprile alle ore 18:00, nella Sala Conferenze 

della nuova sede degli uffici Comunali sita in Via A. Adriani, 6, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima 

convocazione in sessione Ordinaria. 

 

CESETTI CECILIA 
Presen

te 
ZURA FLAVIO 

Present

e in 

videoco

nferenz

a  

PERRONI BENEDETTO 
Presen

te 
MARCATTILI ILENIA 

Present

e in 

videoco

nferenz

a  

NARDI ADRIANO 

Presen

te in 

videoc

onfere

nza 

LOMBI VINCENZO 

Present

e in 

videoco

nferenz

a  

SERGOLINI ALESSIO 

Presen

te in 

videoc

onfere

nza 

SETTEMBRI SIMONE 

Present

e in 

videoco

nferenz

a  

MERCURI SERENA 

Presen

te in 

videoc

onfere

nza 

MATRICARDI MARIANNA 

Present

e in 

videoco

nferenz

a  

PETRELLI MARCO 

Presen

te in 

videoc

onfere

nza 

NARDI CORRADO 

Present

e in 

videoco

nferenz

a  



ZAZZARETTA MATTEO 

Presen

te in 

videoc

onfere

nza 

   

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig CECILIA 

CESETTI nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

La seduta è Pubblica 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 09-04-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE RAGIONERIA 

 

 

Registro proposte 6 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

RICHIAMATO il D.Lgs 28.9.1998 n. 360 e succ. mod. ed int. Istitutivo di una addizionale 

comunale all’IRPEF a norma dell’art. 48 comma 10 della legge 27.12.1997 n. 449 come 

modificato dall’art. 1 comma 10 della legge 16.6.1998 n. 191; 

 

PREMESSO che il Testo Unico nel quale sono riunite e coordinate le disposizioni legislative 

vigenti in materia di ordinamento dei comuni, approvato con decreto legislativo 18/08/2000 n. 

267 ha introdotto importanti modifiche relativamente all’organo competente a deliberare le 

aliquote nel campo dei tributi locali prevedendo che resti di competenza del consiglio 

l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative 

aliquote, che rimane quindi come competenza residuale della Giunta Comunale.  

 

CONSIDERATO che la legge Finanziaria 2007 – Legge 296/2006 – all’art. 1 comma 142 ha 

stabilito  che la addizionale comunale IRPEF venga fissata con norma regolamentare, 

spostando la competenza in capo al Consiglio Comunale; 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, commi 169 della legge n.296 del 27 dicembre 2006 (Legge 

Finanziaria per l’anno 2007) in tema di deliberazione tariffe enti locali, tale per cui gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che in caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno; 

 

VISTO il decreto ministeriale del 28/02/2020 del Ministero dell’Interno con il quale viene 

differito al 30 aprile 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per 

l’annualità 2020/2022; 

VISTO il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (decreto Cura Italia) contenente "Misure di potenziamento 

del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19" con il quale (art. 107 ) viene previsto il 

differimento del bilancio previsione degli  enti locali al 31 maggio 2020; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di CC nr. 3 del 29/03/2019 con  la quale sono state stabilite le 

seguenti aliquote dell’Addizionle IRPEF per l’anno 2019: 

 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000888943ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000888943ART143,__m=document


SCAGLIONE ALIQUOTA 

 

FINO A 15 MILA EURO 0,50 

OLTRE 15 MILA E FINO A 28 MILA EURO 0,60 

OLTRE 28 MILA E FINO A 55 MILA EURO 0,70 

OLTRE 55 MILA E FINO A 75 MILA EURO 0,75 

OLTRE 75 MILA EURO 0,80 

 

ATTESE l'utilità e la necessità di confermare e determinare per l’anno 2020 le aliquote irpef 

approvate nell’anno 2019 e basate su un sistema a scaglioni; 

 

CONSIDERATO come, l'entità della predette aliquote, sia sostanzialmente, giustificata nel 

modo che segue:  

- necessità di affrontare sempre maggiori spese per l'espletamento di fondamentali servizi 

istituzionali, causa l'aumento del costo di indispensabili materie prime e dall’anno 2017 

anche lo sblocco degli aumenti contrattuali; 

- continuo incremento degli oneri da sostenere per la manutenzione ordinaria e 

straordinaria del patrimonio comunale; 

- assicurare adeguate coperture finanziarie al potenziamento degli interventi assistenziali 

e socio-culturali che l'amministrazione comunale intende attuare a favore delle fasce più 

deboli della popolazione (anziani, minori, disabili, ecc.); 

 

RICHIAMATO inoltre il D.Legge nr. 189/2016 convertito con modificazioni dalla Legge 

229 del 15/12/2016 relativo agli Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma 

del 24 agosto 2016;  

 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n.38 del 28/02/2020 di approvazione dello schema 

di  bilancio di previsione 2020-2022 armonizzato con la quale si è preso atto, dopo aver 

effettuato un attento esame delle entrate e delle spese, che si raggiunge il pareggio anche 

mediante la conferma dell’addizionale comunale all’ IRPEF determinata e applicata nell’anno 

2019; 

 

DATO atto che i poteri d’accertamento relativi all’Addizionale spettano all’Amministrazione 

Finanziaria e che l’Addizionale medesima è dovuta al Comune nel quale il contribuente ha il 

domicilio fiscale alla data del 1° Gennaio dell’anno di riferimento; 

 

DATO atto che la previsione di gettito è stata valutata sulla base dei dati forniti dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, adeguatamente rivalutati per determinare la base imponibile per 

l’anno 2019, tenendo in considerazione i soli contribuenti tenuti al versamento dell’imposta 

IRPEF; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 42 e 172; 

 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 09-04-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrate e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) DI CONFERMARE, per l'anno 2020, secondo le motivazioni espresse nelle premesse, 

il sistema di applicazione dell’irpef secondo la previsione di aliquote differenziate come 

per l’anno 2019 nelle misure progressive per scaglione che seguono: 

 

 

SCAGLIONE ALIQUOTA 

 

FINO A 15 MILA EURO 0,50 

OLTRE 15 MILA E FINO A 28 MILA 

EURO 

0,60 

OLTRE 28 MILA E FINO A 55 MILA 

EURO 

0,70 

OLTRE 55 MILA E FINO A 75 MILA 

EURO 

0,75 

OLTRE 75 MILA EURO 0,80 

 

3) DI DARE ATTO che le aliquote dell’addizionale progressive e diversificate per 

scaglioni, sono da applicare con un’aliquota diversa ad ogni quota di reddito, come 

accade per l’Irpef nazionale; 

4) DI PROVVEDERE  alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito 

informatico, ai sensi dell’art. 1, co. 3, del D.Lgs. n. 360/98, come modificato dall’art. 

11, comma 1, della L. 18.10.2001, n. 383, secondo le modalità previste dal Decreto 

Ministeriale del 31 maggio 2002; 

5) DI DARE ATTO che, il Responsabile del Settore Finanziario provvederà alla 

pubblicazione per estratto della presente deliberazione sul sito Internet www.finanze.it 

secondo quanto stabilito dal Decreto Ministeriale del 31.05.2002 G.U. 05.06.2002. 

6) DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione 2020-2022, ai sensi 

dell’art.172, comma 1 lett. e) del D. Lgs. 267/2000; 

7) DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

D.Lgs.267/2000 . 

 

 

 

 
 
 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to LUANA RAMACCIONI 

 

http://www.finanze.it/


PARERE DI  Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 01-04-2020 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 01-04-2020 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 09-04-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

 

VERBALE DELLA SEDUTA 

 

IL SINDACO: “Addizionale IRPEF anno 2020”. Deve parlare qualcuno? No, passiamo alla 

votazione.”  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta riportata in premessa alla presente deliberazione; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto 

disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 

Con n. 9 voti favorevoli, n. 2 contrari  (Corrado Nardi e Petrelli) e n. 2 astenuti (Zazzaretta e 

Matricardi); 

 

DELIBERA 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrate e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) DI CONFERMARE, per l'anno 2020, secondo le motivazioni espresse nelle premesse, il 

sistema di applicazione dell’irpef secondo la previsione di aliquote differenziate come per 

l’anno 2019 nelle misure progressive per scaglione che seguono: 

 

 
SCAGLIONE ALIQUOTA 

 

FINO A 15 MILA EURO 0,50 

OLTRE 15 MILA E FINO A 28 MILA EURO 0,60 

OLTRE 28 MILA E FINO A 55 MILA EURO 0,70 

OLTRE 55 MILA E FINO A 75 MILA EURO 0,75 

OLTRE 75 MILA EURO 0,80 

 

3) DI DARE ATTO che le aliquote dell’addizionale progressive e diversificate per 

scaglioni, sono da applicare con un’aliquota diversa ad ogni quota di reddito, come accade 

per l’Irpef nazionale; 



4) DI PROVVEDERE  alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito 

informatico, ai sensi dell’art. 1, co. 3, del D.Lgs. n. 360/98, come modificato dall’art. 11, 

comma 1, della L. 18.10.2001, n. 383, secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale 

del 31 maggio 2002; 

5) DI DARE ATTO che, il Responsabile del Settore Finanziario provvederà alla 

pubblicazione per estratto della presente deliberazione sul sito Internet www.finanze.it 

secondo quanto stabilito dal Decreto Ministeriale del 31.05.2002 G.U. 05.06.2002. 

6) DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione 2020-2022, ai sensi 

dell’art.172, comma 1 lett. e) del D. Lgs. 267/2000. 

 

Inoltre, stante l’urgenza, con n. 9 voti favorevoli, n. 2 contrari  (Corrado Nardi e Petrelli) e n. 2 

astenuti (Zazzaretta e Matricardi)  espressi per alzata di mano dai 13 consiglieri presenti 

dichiara ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.267/2000 il presente atto immediatamente 

eseguibile. 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     23-06-2020         al       08-07-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  23-06-2020 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   23-06-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

__________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-04-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

http://www.finanze.it/
http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 09-04-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 9 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Mogliano, lì _________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Simona De Lipsis 

 


